GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DA PARAÍBA

RESULTADO FINAL – EDITAL DE ADESÃO AOS
NOVOS CONVÊNIOS E ACORDOS DE
COOPERAÇÃO DA REDE ESCOLA SUS-PB

A Escola de Saúde Pública da Paraíba (ESP-PB), por meio da Secretaria de Estado da Saúde
da Paraíba (SES-PB), torna público o resultado final da análise dos documentos enviados pelas
instituições de ensino que pleitearam adesão ao Convênio ou Acordo de Cooperação Técnica da Rede
Escola SUS-PB.

Após a fase de análise documental, período de revisão e regularização de pendências, as
instituições abaixo foram classificadas conforme sua situação de habilitação:

Instituições Aptas

As instituições listadas abaixo atenderam integralmente aos critérios estabelecidos no edital e estão
aptas a formalizar o convênio, podendo pactuar estágios, residências, atividades de extensão e pesquisas
nos serviços da Rede Estadual de Saúde.

Nº Instituição de Ensino Situação
Documental

1 CENTRO DE ENSINO TÉCNICO
DA PARAÍBA - CETEPA

APTA

2 CENTRO DE ENSINO TÉCNICO
EM SAÚDE - CETES

APTA

3
CENTRO EDUCACIONAL IBRA APTA

4 FACULDADE INTERNACIONAL DA
PARAÍBA - FPB

APTA

5 CENTRO DE ENSINO GRAU
TÉCNICO - CAMPINA GRANDE

APTA

6 CENTRO DE ENSINO GRAU
TÉCNICO - JOÃO PESSOA

APTA

7 INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO DA PARAÍBA - IFPB

APTA

8
INSTITUTO MANACÁ APTA

9
KRONOS COLÉGIO E CURSO APTA

10 COLÉGIO E CURSO MASTER
GOLD

APTA

11 UNIVERSIDADE ESTADUAL DA
PARAÍBA - UEPB

APTA

12
UNIFACISA APTA

13
UNIFIP - CAMPINA GRANDE APTA

14
UNIFUTURO APTA

15
UNINASSAU - CAMPINA GRANDE APTA

16
UNINASSAU - JOÃO PESSOA APTA

17
UNIVERSIDADE PAULISTA - UNIP APTA

18 UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CARIRI

APTA

Assinatura

As instituições aptas deverão aguardar o contato da ESP-PB para assinatura do termo de
convênio e alinhamento das pactuações.

Somente após a formalização do convênio, será permitida a pactuação de estágios, residências e
demais atividades acadêmicas na Rede Estadual de Saúde.
Para consultas ou esclarecimentos, entrar em contato pelo e-mail redeescola@esp.pb.gov.br.

A ESP-PB reafirma seu compromisso com a qualificação da formação acadêmica e profissional na
área da saúde, garantindo a integração ensino-serviço-comunidade de maneira ética, regular e alinhada
às diretrizes do SUS.

mailto:redeescola@esp.pb.gov.br